
 

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2018 



  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě,  
příspěvková organizace 

 
 
 
ISBN 978-80-7054-263-7  



 

    

 

OBSAH  

 

1. SOUHRNNÉ VYHODNOCENÍ ……………………………………………………… 3 

2. SLUŽBY UŽIVATELŮM .................................................................................... 7 

3. SLUŽBY KNIHOVNÁM .................................................................................... 11 

4. DOPLŇOVÁNÍ, UCHOVÁVÁNÍ A OCHRANA KNIHOVNÍHO FONDU ............ 13 

4.1. AKVIZICE KNIHOVNÍHO FONDU .................................................................................................. 13 
4.2. REVIZE, OBSAHOVÁ AKTUALIZACE A OCHRANA KNIHOVNÍHO FONDU................................................... 14 

5. BIBLIOGRAFICKÁ, KATALOGIZAČNÍ A DIGITALIZAČNÍ ČINNOST ............ 15 

5.1. ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU ............................................................................................. 15 
5.2. BIBLIOGRAFICKÁ ČINNOST ....................................................................................................... 16 
5.3. DIGITALIZACE ...................................................................................................................... 16 
5.4. MÍSTNÍ ELEKTRONICKÉ ZPRAVODAJE A DALŠÍ E-ZDROJE ................................................................. 17 
5.5. SKENOVÁNÍ OBÁLEK I OBSAHŮ ................................................................................................. 17 

6. PROJEKTY A GRANTY .................................................................................. 17 

6.1. ERASMUS+. KNIŽNICE PRE VZDELÁVANIE 50 PLUS ........................................................................ 17 
6.2. VISK 2. KURZY POČÍTAČOVÉ GRAMOTNOSTI ............................................................................... 17 
6.3. VISK 7. DIGITALIZACE REGIONÁLNÍCH MONOGRAFIÍ ...................................................................... 18 
6.4. VISK 7. PRŮZKUM KNIHOVNÍHO FONDU MSVK A MĚŘENÍ JEHO FYZIKÁLNÍCH VLASTNOSTÍ ..................... 18 
6.5. VISK 8/A. MULTILICENČNÍ ZPŘÍSTUPNĚNÍ ELEKTRONICKÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ V ROCE 2018 ......... 18 
6.6. VISK 9. DOPLŇOVÁNÍ VYBRANÝCH ZÁZNAMŮ ČLÁNKŮ DO BÁZE ANL ................................................ 18 
6.7. KNIHOVNA 21. STOLETÍ. FESTIVAL OSTRAVSKÝCH KNIHOVEN 2018 .................................................. 19 
6.8. STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA. SENSAČNÍ TOURNÉ SVĚTEM PRVNÍ REPUBLIKY .................................... 19 
6.9. NADACE OPEN SOCIETY FUND. PODPORA MEDIÁLNÍ VÝCHOVY V KNIHOVNÁCH. ................................... 20 

7. PUBLIKAČNÍ ČINNOST .................................................................................. 20 

8. VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ, PROPAGACE KNIHOVNY.................................... 22 

9. VÝBĚR ČLÁNKŮ A REPORTÁŽÍ O KNIHOVNĚ ............................................ 23 

10. ČLENSTVÍ KNIHOVNY.................................................................................... 28 

10.1. ČLENSTVÍ KNIHOVNY ............................................................................................................. 28 
10.2. ÚČAST ODBORNÍKŮ MSVK V PORADNÍCH ORGÁNECH, ODBORNÝCH SEKCÍCH A KOMISÍCH ..................... 28 

11. PŘEHLED VÝNOSŮ A NÁKLADŮ ROKU 2018 .............................................. 30 

12. POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., 
O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM................................................ 31 

13. ORGANIZACE A ŘÍZENÍ MSVK ...................................................................... 31 

14. ZAMĚSTNANCI, ZVYŠOVÁNÍ KVALIFIKACE ................................................ 31 

15. SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ ............................................................................. 32 

 

PŘÍLOHY: 

Příloha č. 1: Plnění plánu významných číselných ukazatelů 
Příloha č. 2: Roční výkaz o knihovně za rok 2018 
Příloha č. 3: Přehled vzdělávacích akcí pro knihovníky 
Příloha č. 4: Přehled vzdělávacích a kulturních akcí pro veřejnost 
Příloha č. 5: Přehled výstav  



 

2 

TOP 10 PRO ROK 2018  

KLÍČOVÉ UDÁLOSTI A NOVINKY V ŽIVOTĚ KNIHOVNY 

 

 

 REKONSTRUKCE PŮJČOVNY, REGISTRACE, ŠATNY 
A VSTUPNÍCH PROSTOR KNIHOVNY 

 ZAVEDENÍ NOVÝCH KONZULTAČNÍCH SLUŽEB – INFO 
HELP A KNIHOVNICKÉ LEKCE 

 OSLAVY 100. VÝROČÍ VZNIKU ČESKOSLOVENSKA 
(SENSAČNÍ TOURNÉ SVĚTEM PRVNÍ REPUBLIKY) 

 AKTUALIZACE STAVEBNÍHO PROGRAMU KNIHOVNY – 
OBNOVENÍ PROJEKTU TZV. ČERNÉ KOSTKY  

 USPOŘÁDÁNÍ VEŘEJNÉ DISKUSE KNIHOVNA – VĚC 
VEŘEJNÁ 

 OFICIÁLNÍ NÁVŠTĚVA MINISTRŮ KULTURY A ŠKOLSTVÍ 
V KNIHOVNĚ 

 POŘÍZENÍ SAMOOBSLUŽNÉHO KNIŽNÍHO SKENERU PRO 
POTŘEBY ČTENÁŘŮ 

 ROZŠÍŘENÍ KNIHOVNY O PROSTORY BÝVALÉ LÉKÁRNY 
(KRAJSKÁ DIGITALIZAČNÍ JEDNOTKA, SKLADY) 

 ROZMACH KLUBOVÉ ČINNOSTI A ROZVOJ FESTIVALU 
OSTRAVSKÝCH KNIHOVEN 

 ZAHÁJENÍ PRŮZKUMU FYZICKÉHO STAVU KNIHOVNÍHO 
FONDU (ZEJMÉNA MĚŘENÍ KYSELOSTI PAPÍRU) 

  



 

3 

1. Souhrnné vyhodnocení 

Výroční zpráva o činnosti Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě za rok 2018 

je zpracována ve smyslu ustanovení knihovního zákona č. 257/2001 Sb. 

a doporučení pro vydávání výročních zpráv. Byla projednána vedením knihovny dne 

12. 3. 2018 a je zpřístupněna elektronicky na internetových stránkách MSVK 

(https://www.svkos.cz), v tištěné podobě ve studovně časopisů na Prokešově nám. 9. 

Jsme jednou ze 14 krajských knihoven v zemi. V rámci výkonu regionálních funkcí 

obsluhujeme 408 knihoven v kraji. I v roce 2018 jsme se aktivně podíleli na plnění 

opatření „Koncepce rozvoje veřejných knihovnických a informačních služeb 

v Moravskoslezském kraji na období 2014–2020“. V rámci koncepce se podařilo 

zajistit větší a kvalitnější prostory pro krajskou digitalizační jednotku, získali jsme 

prostory od Magistrátu města Ostravy. V krajské digitalizační jednotce jsme 

zprovoznili laboratoř, ve které se stanovuje hodnota pH povrchu papíru u novin, 

časopisů a knih z 19. a 1. pol. 20. století. Pověřený pracovník vybírá nejohroženější 

fond pro hromadné odkyselení. I nadále se řada našich odborných knihovníků podílí 

v expertních skupinách na rozvoji Centrálního portálu českých knihoven, nově se řeší 

systém meziknihovní výpůjční služby pod názvem Získej.cz. Vzděláváme knihovníky 

v kraji a metodicky jim radíme, aby pracovali na rozvoji svých knihoven jako 

přirozených komunitních center. Dbáme, aby se knihovny zviditelňovaly i na svých 

webových stránkách a dodržovaly Standard veřejných knihovnických a informačních 

služeb. Propracovává se systém cirkulace výměnných fondů, které spravuje patnáct 

pověřených knihoven výkonem regionálních funkcí. Knihovny pracují na implementaci 

standardu Handicap Friendly a společně se buduje speciální fond pro handicapované 

uživatele. V rámci spolupráce se Slezskou univerzitou v Opavě, Filozoficko-

přírodovědeckou fakultou se připravují zajímavá setkávání a aktivity, kterých se 

knihovníci rádi zúčastňují. Pracujeme cíleně na zmenšování rozdílu v úrovni 

poskytování knihovních služeb obyvatelům měst a obcí v MSK. Postupně plníme cíle 

koncepce a v návaznosti na ni jsme také zpracovali Strategický plán MSVK na léta 

2019–2021. Detailní informace o výkonu regionálních funkcí budou zveřejněny 

v publikaci Knihovny Moravskoslezského kraje – Činnost a výsledky veřejného 

knihovnictví v roce 2018.  

Aktivně se podílíme na přípravě projektu novostavby Moravskoslezské vědecké 

knihovny. Byl zpracován a odevzdán Stavební program Novostavba MSVK verze 1.4 

z 1. 6. 2018. V programu byly aktualizovány požadavky knihovny a zohledněny nové 

potřeby vyplývající ze současných knihovnických trendů. Změna chování a potřeb 

čtenářů přináší nové výzvy pro architekty knihoven. Knihovny se dnes staví 

s důrazem na lidi a ne na knihy, jak tomu bylo dříve. Architekturu knihoven ovlivňuje 

nový trend, tzv. participativní design. Tištěné knihy a práce s nimi přestávají být 

prioritou, akvizice směřuje do elektronických informačních zdrojů a počítá se 

s nárůstem digitálních výpůjček. Cílem Národní knihovny ČR je zpřístupnit obsah 



 

4 

Národní digitální knihovny, kterou buduje společně s Moravskou zemskou knihovnou 

v Brně (eCulture – bohemikální produkce 19.–21. století). Budoucností knihoven jsou 

komunitní a vzdělávací aktivity. Čtenáři v knihovně potřebují prostor, kde by se mohli 

vzdělávat, bavit a setkávat. Vzhledem k plánované novostavbě Moravskoslezské 

vědecké knihovny v Ostravě (zvané Černá kostka) jsme se rozhodli uspořádat 

inspirativní seminář Architektura knihoven (28. 11. 2018). Tomu předcházelo poměrně 

rozsáhlé dotazníkové šetření prováděné v době od 10. 10. do 14. 11. 2018. Téměř 

300 respondentů se vyslovovalo k prostoru knihovny. Vzorek respondentů tvořili 

zejména studenti různých vysokých škol a naši čtenáři, výjimkou bylo 10 % 

respondentů, kteří nebyli studenty ani našimi čtenáři. O tomto netradičním semináři 

jsem napsala v knihovnickém časopisu Duha č. 1/2019. Při návštěvě vlády Andreje 

Babiše v Moravskoslezském kraji 24. 4. 2018 se jednalo i v Moravskoslezské vědecké 

knihovně o projektu Černá kostka, druhý den premiér Andrej Babiš podepsal 

memorandum o spolufinancování novostavby knihovny. Ministr školství, mládeže 

a tělovýchovy Robert Plaga a tehdejší ministr kultury Ilja Šmíd osobně prošli 

s představiteli Moravskoslezského kraje – s náměstkem pro kulturu Lukášem Curylem 

a s vedoucí odboru kultury a památkové péče Karin Veselou – knihovnu a 

konstatovali, že situace je tristní a výstavba nové knihovny je nutná.  

  

Co považujeme za největší úspěch v roce 2018? Podařilo se zmodernizovat řadu 

provozů v knihovně: půjčovnu, šatnu, vstupní prostory, studovnu časopisů a získali 

jsme nové prostory pro rozvoj krajské digitalizační jednotky. Cílem rozsáhlé 

rekonstrukce je otevření prostoru půjčovny a zatraktivnění naší základní služby. 

Studenti a pedagogové, kterým hlavně sloužíme, si u nás půjčují knihy, časopisy 

a jiné dokumenty z univerzálně zaměřeného fondu, který čítá přes jeden milion a dvě 

stě tisíc knihovních jednotek. Půjčovna díky proměně funguje jako „výkladní skříň“ 

celé knihovny i jako prostor pro setkávání, nikoliv jako pouhá výdejna knih. Byly 

pořízeny moderní výstavní vitríny, díky nimž může knihovna například nově nabízet 

čtenářům k okamžitému zapůjčení zajímavé novinky z fondu. Nově rekonstruované 

prostory byly slavnostně předány k užívání čtenářům v rámci oslavy 100 let od 

založení Československa a také blížícího se 100. výročí vydání prvního knihovního 

Návštěva ministrů 



 

5 

zákona. Součástí oslav byla vernisáž putovní výstavy Prvorepublikové knihovnictví, 

kterou budeme virtualizovat a která bude ke zhlédnutí na webu knihovny.  

Úspěšní jsme byli i v čerpání grantů, díky kterým se zrealizovala celá řada zajímavých 

projektů. Touto cestou jsme získali celkem 618 800 Kč do rozpočtu knihovny. 

Z akcí, které považujeme za velmi zdařilé, bych jmenovala Festival ostravských 

knihoven. V roce 2018 proběhl již druhý ročník celodenní zábavné a vzdělávací akce, 

do níž se zapojilo celkem osm ostravských knihoven (kromě MSVK také např. 

městská, univerzitní, muzejní a galerijní). Hlavní myšlenkou Festivalu ostravských 

knihoven je ukázat veřejnosti rozmanitost knihoven, které sídlí v centru Ostravy 

a nejbližším okolí. Exkurze a zajímavý program přiblížily návštěvníkům, v čem jsou 

jednotlivé knihovny jedinečné a jak se zorientovat v jejich nabídce a službách. Akci 

podpořilo Ministerstvo kultury ČR. Za úspěšnou akci považujeme panelovou diskusi 

Knihovna – věc veřejná, která proběhla 11. 4. 2018 na Krajském úřadu MSK. Akce 

byla velmi medializována a podařilo se díky ní nastolit dialog mezi zřizovateli knihoven 

a knihovníky.  

Vzrostl počet vzdělávacích a kulturních akcí pro veřejnost, místo plánovaných 90 se 

nakonec zrealizovalo 253 akcí (mimo výstavy). Knihovna se zapojila do řady 

komunitních aktivit, například Ostravská muzejní noc, Ostravský knižní veletrh, 

a celostátních, mimo jiné Noc vědců, Týden vědy a techniky AV ČR, Březen měsíc 

čtenářů, Týden knihoven.  

Podařilo se implementovat pravidla a nařízení GDPR, jež vstoupila v platnost dne 

25. 5. 2018.  

Rozvíjíme komunitní aktivity, v roce 2018 jsme úspěšně ukončili evropský projekt 

Erasmus+, díky kterému v knihovně pracuje celkem 10 klubů. Podporujeme mladé 

talenty – spolupracujeme se společností Proxima. V roce 2018 proběhla tři setkání, 

na kterých se nadaní studenti učili tvořit odborný text a citovat. Připravujeme pro ně 

eLearningové kurzy k technikám rychločtení.  

Popularizujeme vědu, připravujeme si půdu pro aplikovaný výzkum. V této souvislosti 

probíhaly přípravy pro vznik nového oddělení Centrum vědy, výzkumu, vývoje 

a digitalizace, které povede projektový pracovník. Oddělení vzniklo sloučením 

oddělení automatizace a krajské digitalizační jednotky, bylo doplněno dvěma 

manažery vzdělávání a počítá se i s pozicí programátora. Funguje od 1. 1. 2019. 

Věříme, že díky novému oddělení získáme opět status výzkumné instituce 

a rozvineme hlubší spolupráci se školami, pro které chystáme pestrou edukační 

nabídku, ale i personalizované služby typu Info Help a konzultační služby pro tvorbu 

seminárních, bakalářských, diplomových i disertačních prací. Dalším úkolem nového 

oddělení bude práce na nových webových stránkách, jejichž součástí bude kvalitní 

eProstor knihovny – otevřené vzdělávání. Prioritou budou edukační programy pro 

různé gramotnosti – čtenářské, informační, mediální, digitální, finanční a jiné.  



 

6 

Věnujeme se i publikační činnosti, vydáváme eBooky a v měsíčních intervalech 

Newsletter MSVK. Řada odborných pracovníků publikuje v knihovnických časopisech. 

V roce 2018 navštívilo knihovnu celkem 103 536 fyzických návštěvníků (oproti roku 

2017 méně o 10 160). Těch virtuálních bylo 552 271, což je méně o 57 734. Pokles 

návštěvnosti ovlivnila rekonstrukce půjčovny, během které byla knihovna pro 

veřejnost měsíc uzavřena. Naopak nás velmi potěšilo, že počet registrovaných 

uživatelů narostl na 8 546 (+531). 

Celkový knihovní fond k 31. 12. 2018 činil 1 213 619 knihovních jednotek, z toho 

664 187 knih, 158 426 seriálů, 77 038 norem, 6 818 kartografických dokumentů, 

3 810 elektronických zdrojů a 303 340 ostatních dokumentů (patenty, hudebniny, 

deskové hry aj.). Přes nelehké úkoly se nám podařilo docílit vyrovnaného 

hospodaření. Rok 2018 pro nás byl velmi významný a úspěšný.  

 

PhDr. Libuše Foberová, Ph.D., ředitelka knihovny 

 
 

  



 

7 

2. Služby uživatelům 

V oblasti služeb uživatelům se knihovna v roce 2018 zaměřila především na dva 

hlavní cíle – na zvýšení komfortu návštěvníků prostřednictvím rekonstrukce 

stávajících prostor a na posílení své vzdělávací a komunitní role. 

Nejvýznamnějším počinem roku 2018 byla jednoznačně kompletní rekonstrukce 

půjčovny, registrace, šatny i vstupních prostor knihovny. Jedná se o ty části knihovny, 

v nichž se koncentruje nejvíce návštěvníků a které jsou jakousi výkladní skříní MSVK. 

Tomu také odpovídal návrh architektky Evy Špačkové, která se snažila prostory co 

nejvíce otevřít a prosvětlit. Dominantou půjčovny se stalo 33 bílých koulí – nové 

osvětlení láká k návštěvě i ty, kteří kolem knihovny jen procházejí. Mohutný výpůjční 

pult byl nahrazen stoly, u nichž naproti sobě sedí knihovníci i čtenáři. Návštěvníci 

mohou využívat nové posezení i při čekání na registraci, vyhledání svých požadavků 

či při hledání v katalogu knihovny. V půjčovně byly navíc nově umístěny prosklené 

vitríny, v nichž jsou prezentovány a k okamžitému vypůjčení nabízeny novinky 

z fondu. Tato služba se setkala s okamžitým kladným ohlasem, což dokazuje, jak moc 

knihovně nyní chybí možnost volného výběru. Překvapením pro čtenáře byla také 

instalace pětimetrového dřevěného reliéfu Lumíra Čmerdy nazvaného Svět vědy / 

Kniha – zdroj poznání, který byl v roce 1975 vyrobený přímo pro vědeckou knihovnu 

a dosud nebyl umístěn ve veřejných prostorách. 

 

Oficiální předání zrekonstruovaných prostor čtenářům proběhlo v rámci oslav 

100. výročí založení Československa dne 27. 10. 2018. Slavnostního přestřižení 

Rekonstruovaná půjčovna 



 

8 

pásky se ujali primátor Ostravy Tomáš Macura, vedoucí odboru kultury a památkové 

péče Moravskoslezského kraje Karin Veselá a ředitelka knihovny Libuše Foberová. 

V tento den zároveň proběhla i vernisáž výstavy Prvorepublikové knihovnictví, jež 

mapovala historii knihovnictví v našem regionu, a den otevřených dveří s možností 

bezplatné registrace. Akci si nenechalo ujít 200 návštěvníků. 

 

Skokový meziroční nárůst zaznamenala knihovna v pořádání vzdělávacích 

a kulturních akcí pro veřejnost. Zatímco v roce 2017 bylo uspořádáno 166 přednášek, 

besed, exkurzí či výstav s celkovou návštěvností 3 984 osob, v roce 2018 to bylo již 

267 akcí pro 5 066 účastníků. 

Velkou mírou se na těchto počtech podílely zájmové kluby, jež MSVK organizovala 

v rámci pokračování projektu Knižnice pre vzdelávanie 50 plus, který byl podpořen 

z programu Erasmus+. Celkově bylo v roce 2018 uspořádáno 95 klubových setkání 

pro 872 návštěvníků. Největší zájem byl o Klub zdravého životního stylu, Poslechový 

klub Oldies, Mozkový jogging či Klub regionální historie.  

Slavnostní předání rekonstruované půjčovny 



 

9 

Úspěšně pokračoval i cyklus přednášek na různá témata nazvaný Knihovnické středy. 

Nejvíce zájemců přilákali Marek Zágora s přednáškou Zikmund Lucemburský, člověk, 

král a císař (83 účastníků) a Kateřina Barcuchová s povídáním na téma Žena za 

1. republiky (90 osob). Druhá z uvedených akcí byla zrealizována i díky projektu 

financovanému Statutárním městem Ostrava Sensační tourné světem první republiky. 

S napětím byla očekávána návštěvnost 2. ročníku Festivalu ostravských knihoven, 

jehož je knihovna hlavním organizátorem. Společně s dalšími 7 institucemi (oproti 

roku 2017 přibyl Archiv města Ostravy a Národní památkový ústav, územní pracoviště 

Ostrava) MSVK opět připravila zábavné i poučné putování po knihovnách v centru 

města, během něhož mohli lidé navštívit zajímavé workshopy, exkurze, přednášky či 

výstavy. Díky dotaci Ministerstva kultury, mediálnímu partnerství Českého rozhlasu 

Ostrava i spolupráci s Knihcentrem a Divadlem Petra Bezruče bylo možno zintenzivnit 

propagaci celé akce a i z tohoto důvodu byla návštěvnost oproti roku 2017 téměř 

dvojnásobná (2018 – 905, 2017 – 570). Potěšitelné je, že se zvýšil počet aktivních 

účastníků produktivního věku, studentů i celých školních tříd.  

Úspěšná byla již tradičně Ostravská muzejní noc (761 návštěvníků programu MSVK), 

vzrostl také zájem o akce pořádané v rámci Ostravské noci vědců či Týdne vědy 

a techniky AV ČR. Zajímavou novinkou byla exkurze pro osoby se sluchovým 

postižením, který byla uspořádána ve spolupráci s Centrem služeb pro neslyšící 

a nedoslýchavé o.p.s. (tlumočení do znakového jazyka). 

 

Kromě výše zmíněných akcí určených široké veřejnosti zaměřila knihovna v roce 

2018 pozornost především na rozšíření spolupráce se středními školami. Bylo 

uzavřeno první memorandum o spolupráci, a to s Matičním gymnáziem Ostrava, další 

smlouvy jsou v jednání. Spolupracující školy získávají v knihovně řadu výhod 

(registrace a přeregistrace zdarma pro pedagogy, první registrace zdarma pro 

studenty, možnost vytvoření vzdělávacích programů na míru apod.), MSVK tímto 

způsobem přiláká k využívání svých služeb svou prioritní cílovou skupinu.  

Přednáška Marka Zágory 



 

10 

Dalším významným krokem bylo navázání spolupráce se spolkem Proxima, jehož 

hlavní činností je podpora nadaných žáků a studentů. MSVK pro ně připravila úvodní 

setkání, na němž představila své služby, a dále uspořádala i první dva semináře 

o práci s odborným textem. 

Kromě škol a studentů zaměřila knihovna svou pozornost i na lékaře a další 

zdravotnické pracovníky. Byla uzavřena smlouva o spolupráci s Městskou nemocnicí 

Ostrava, což souvisí i s tím, že by MSVK ráda částečně specializovala svůj fond na 

oblast lékařství. 

Knihovna pro rok 2018 připravila i několik novinek ve svých službách. Od června byly 

spuštěny individuální konzultace pod názvem Info Help. Tato poradenská služba je 

určena všem, kdo chtějí získat informace z oblasti současných informačních 

technologií (sociální sítě, chytrý telefon, MS Office apod.), přičemž knihovník se 

věnuje vždy pouze jednomu klientovi. Služba je poskytována zcela zdarma, je však 

nutno se předem objednat. V roce 2018 ji 

využilo celkem 61 návštěvníků. 

Na podobném principu, ale bez nutnosti 

objednání a s pravidelným časovým rozvrhem 

(vždy první úterý v měsíci) byly v prosinci 

spuštěny Knihovnické lekce. Jde opět 

o individuální konzultace, tentokrát ovšem ke 

službám knihovny včetně využívání online 

katalogu. 

Další novinkou roku 2018 bylo zakoupení 

samoobslužného knižního skeneru, který je 

návštěvníkům k dispozici ve studovně 

časopisů. Kdokoliv si zde může bezplatně 

naskenovat dokumenty (jak z fondu knihovny, 

tak své vlastní) a uložit si je na svůj flash disk, 

poslat e-mailem nebo uložit do svého chytrého 

telefonu. 

Všechny výše uvedené aktivity se pozitivně odrazily na počtu registrovaných uživatelů 

knihovny, který meziročně stoupl o 531 (2018 – 8 546, 2017 – 8 015). Podařilo se tak 

zlomit dlouhodobější klesající trend.  

Tabulka: Vývoj počtu registrovaných uživatelů v letech 2014–2018 

Rok 2018 2017 2016 2015 2014 

Počet registrovaných uživatelů 8 546 8 015 8 529 9 195 9 939 

Celkový počet výpůjček byl ovlivněn měsíčním uzavřením knihovny z důvodu 

rekonstrukčních prací. Pokles o 4 % (2018 – 416 112, 2017 – 435 119) tak není 

Samoobslužný knižní skener 



 

11 

překvapující, ve 4. čtvrtletí (po otevření nových prostor) dokonce výpůjčky 

zaznamenaly stoupající tendenci. Naopak zájem o půjčování elektronických knih 

konstantně stoupal během celého roku – oproti roku 2017 došlo k nárůstu v počtu 

e-výpůjček o 65 % (2018 – 2 517, 2017 – 1 525). 

Tabulka: Přehled 5 nejpůjčovanějších knih a e-knih 

Nejpůjčovanější knihy Nejpůjčovanější e-knihy 

Patrik Hartl: Okamžiky štěstí 
Renata Červenková, Petr Kolář: 
Labyrint pohybu 

Shari Lapeña: Manželé odvedle Alena Mornštajnová: Hana 

Radka Třeštíková: Osm Margit Slimáková: Velmi osobní kniha o zdraví 

Robert Bryndza: Dívka v ledu Josef Langmeier: Vývojová psychologie 

Petr Lavický: Občanský zákoník 
Roman Kozel, Lenka Mynářová, Hana Svobodová: 
Moderní metody a techniky marketingového výzkumu 

3. Služby knihovnám 

Během celého roku 2018 poskytovalo Centrum vzdělávání a regionálních služeb 

poradenství knihovnám Moravskoslezského kraje i jejich zřizovatelům ke všem 

oblastem knihovnické práce. Dohromady proběhlo 158 konzultací (2017 – 166) a 35 

metodických návštěv (2017 – 46). Nejčastěji diskutovanými tématy byla nová pravidla 

k ochraně osobních údajů GDPR či praktická aplikace Standardu pro dobrý knihovní 

fond. Pracovníci MSVK rovněž zorganizovali 2 výjezdní porady pro pověřené 

knihovny (Frýdlant nad Ostravicí, Příbor) a 1 poradu pro profesionální knihovny 

(Ostrava). 

V průběhu roku 2018 bylo uspořádáno celkem 45 vzdělávacích akcí pro 838 

knihovníků (2017 – 33 akcí s účastí 587 osob). Největší zájem vzbudil praktický 

seminář ke GDPR, jehož se zúčastnilo 93 pracovníků knihoven. Zájem byl rovněž 

o školení k problematice mediální gramotnosti, citování, e-knih či užívání programů 

MS Office.  

U příležitosti 100 let od založení Československa v roce 1918 a v těsné souvislosti se 

100. výročím prvního knihovního zákona z roku 1919 připravil Svaz knihovníků 

a informačních pracovníků ve spolupráci se Sdružením knihoven ČR cyklus 

panelových diskuzí o budoucnosti veřejných knihoven. Moravskoslezský kraj byl 

prvním, v němž se akce Knihovna – věc veřejná konala, a to dne 11. 4. 2018. Za 

účasti zástupců kraje, obcí a knihoven (88 osob) proběhla debata, v níž se řešily 

například otázky spolupráce knihoven s dalšími institucemi. Akce navazovala na 

celosvětovou diskuzi o budoucnosti knihoven, kterou iniciovala IFLA (Mezinárodní 

federace knihovnických asociací). Více informací – viz https://www.knihovna-vec-

verejna.cz/. 

https://www.knihovna-vec-verejna.cz/
https://www.knihovna-vec-verejna.cz/


 

12 

 

Další významnou akcí, na jejímž uspořádání se MSVK podílela, byla konference 

Kniha ve 21. století, která se konala na půdě Slezské univerzity v Opavě. Nesla 

podtitul Akademické pohledy na téma budoucnost knihoven a zúčastnilo se jí 82 

knihovníků. 

V říjnu byli již podruhé oceněni nejlepší knihovníci a knihovnice Moravskoslezského 

kraje. Vítězem soutěže Knihovnická K2 se stala Hana Pščolková z Městské knihovny 

Vratimov. Obrovský úspěch zaznamenalo moravskoslezské knihovnictví i na národní 

úrovni. Cenu Knihovna roku 2018, kterou vyhlásilo Ministerstvo kultury České 

republiky, získaly ve všech kategoriích knihovny z Moravskoslezského kraje. Hlavní 

cenu získala Místní knihovna Pavla Křížkovského v Holasovicích u Opavy. Knihovna 

města Ostravy byla oceněna v kategorii Významný počin v oblasti poskytování 

veřejných knihovnických a informačních služeb, v kategorii Městská knihovna roku 

pak převzala cenu Regionální knihovna Karviná.  

 

Podrobné informace o regionálních funkcích a činnosti knihoven v Moravskoslezském 

kraji jsou uvedeny v samostatných zprávách. 

Diskuze Knihovna – věc veřejná 

Knihovnická K2  



 

13 

4. Doplňování, uchovávání a ochrana knihovního fondu 

4.1. Akvizice knihovního fondu 

V roce 2018 bylo do fondu MSVK doplněno celkem 20 858 k. j. Oproti roku 2017 jde 

o pokles o 2 193 k. j. Bylo získáno o 744 k. j. méně monografických a o 1 465 k. j. 

méně seriálových publikací, u ostatních druhů dokumentů byl přírůstek srovnatelný 

s předcházejícím rokem. 

Tabulka: Vývoj přírůstku knihovního fondu v letech 2014–2018 

Rok 2018 2017 2016 2015 2014 

Přírůstek k. j. 20 858 23 051 23 983 24 521 23 657 

Oproti předchozím letům se výrazně snížil přírůstek českých monografií, 

kartografických dokumentů a elektronických zdrojů na fyzických nosičích získaných 

nákupem (oproti roku 2017 o 698 méně). Postupný pokles v doplňování těchto 

neperiodických publikací trvá již několik let a souvisí mj. s celkovým stavem českého 

knižního trhu – od roku 2015 se dle údajů z Výkazu o neperiodických publikacích, 

který vyplňuje Národní knihovna na základě počtu přijatých povinných výtisků, snižuje 

celkový počet vydaných titulů v ČR. Dalším důvodem poklesu je i rostoucí pořizovací 

cena knih (průměrná cena v roce 2017 činila 253 Kč, v roce 2018 pak 260 Kč). Ze 

zahraničních knih byla nakupována především odborná jazyková literatura 

a cizojazyčná beletrie, dále slovenské publikace (lékařské tituly, knihy o slovenských 

reáliích, krásná literatura) či knihy o našem regionu. Průměrná cena zahraniční knihy 

činila 346 Kč. Nákupem v antikvariátech bylo doplněno 141 starších regionálních 

dokumentů v celkové hodnotě 21 120 Kč (v roce 2017 to bylo 232 knih za 34 621 Kč). 

Povinným výtiskem bylo v roce 2018 získáno 712 k. j., o 101 méně než v předchozím 

roce. Příčinou postupného poklesu povinných výtisků je především snižující se tištěná 

produkce místních vysokých škol. V roce 2018 navíc opět mírně poklesl počet 

i u publikací získaných darem – především se to týká zahraničních darů, počet 

českých darů zůstal na úrovní předchozího roku. Nejvýznamnějším dárcem byly 

Středisko společných činností AV ČR (283 k. j.), nakladatelství MOBA (264 k. j.) 

a Goethe-Institut (58 k. j.). Z projektu Česká knihovna bylo získáno do fondu knihovny 

28 publikací současných českých autorů a z projektu Cizojazyčná knihovna 107 

publikací v angličtině, němčině, francouzštině, španělštině, italštině, ruštině či 

slovenštině. 

Na snížení celkového přírůstku knihovního fondu se značnou měrou podílel také 

pokles v doplňování seriálů. Jedná se však pouze o snížení počtu svázaných 

periodik, po několika letech byl totiž dohnán skluz ve vazbě starších ročníků časopisů. 

Do knihovny naopak docházelo o 153 titulů periodik více než v předchozím roce 

(4 429 titulů, z toho 4 244 českých a 185 zahraničních). 



 

14 

Tabulka: Vývoj počtu docházejících periodik v letech 2014–2018 

Rok 2018 2017 2016 2015 2014 

Počet titulů 4 429 4 276 4 119 3 677 3 638 

Na nákup časopisů bylo vynaloženo 1 395 553,10 Kč, z toho 1 215 962,22 Kč na 

nákup zahraničních titulů (včetně slovenských). Na předplatné českých časopisů (tzv. 

druhé předplatné deníků, ekonomických a knihovnických časopisů, dále předplatné 

seriálů nepodléhajících zákonu o povinném výtisku a předplatné aktualizací) bylo 

vynaloženo 83 849 Kč a na nákup tzv. ostatních seriálů (287 k. j.) pak bylo vydáno 

95 741,93 Kč. Z fondu bylo (po souhlasu Ministerstva kultury) vyřazeno 1 073 ročníků 

inzertních novin a obecních zpravodajů měst a obcí mimo kraj. 

Speciální typy dokumentů (normy, zvukové a audiovizuální dokumenty či deskové 

hry) byly doplňovány v obvyklém rozsahu. Ve 3. čtvrtletí roku 2018 byla vypovězena 

dlouholetá smlouva na dodávku tištěných norem s firmou Normservis, nově vypsané 

výběrové řízení však znovu potvrdilo největší výhodnost nabídky této firmy. 

Dle běžných zvyklostí byl doplňován i fond pro zrakově a sluchově handicapované 

uživatele. Mírný pokles (o 45 k. j.) byl způsoben nižším počtem vydaných titulů. 

Tabulka: Složení přírůstku fondu pro zrakově a sluchově handicapované 

Celkem v k. j. 697  

Zvukové dokumenty  546  

Audiovizuální dokumenty 22  

Monografie (bodové knihy, odborná literatura) 128 

Deskové hry 1  

4.2. Revize, obsahová aktualizace a ochrana knihovního fondu  

V roce 2018 bylo zrevidováno celkem 178 080 k. j. Byla dokončena revize monografií 

signatur 1.000 G–15.000 G, D 1–D 25.674, 1 D–10.307 D, K 1–K 30.730, signatur A, 

B, C, E, F, I a studovny, proběhla revize zvukových a audiovizuálních dokumentů 

a pravidelná každoroční revize norem (z těchto revizí byly vyhotoveny příslušné 

protokoly o revizi a superrevizi). Rovněž byla započata revize monografií signatury G 

vpředu a pokračovala revize patentových spisů (dokončena revize čtvrtého třídění).  

Z knihovního fondu bylo vyřazeno 2 547 k. j. Podstatná část těchto dokumentů byla 

odepsána na základě obsahové aktualizace knihovního fondu (2 128 k. j.) 

a superrevizí (220 k. j.). 

V roce 2018 byla na pracovišti digitalizace zahájena zcela nová aktivita – průzkum 

fyzického stavu dokumentů, a to díky projektu VISK 7 (Průzkum knihovního fondu 



 

15 

MSVK a měření jeho fyzikálních vlastností). Součástí testování bylo měření pH 

papíru, což je nutný předpoklad pro plánování odkyselování knihovního fondu 

(metoda obrany proti degradaci papíru u starších dokumentů, kterým kvůli kyselému 

papíru hrozí nenapravitelné zničení). V rámci těchto aktivit byl rovněž odeslán vzorek 

10 svazků na odkyselení. Na základě posouzení zjištěných skutečností bude v roce 

2019 rozhodnuto o případném odkyselení první várky dokumentů. 

 

5. Bibliografická, katalogizační a digitalizační činnost 

5.1. Zpracování knihovního fondu 

V roce 2018 bylo jmenně zkatalogizováno 17 827 knihovních jednotek (o 2 028 k. j. 

méně než v roce 2017) a věcně zpracováno 13 307 popisných jednotek (o 496 p. j. 

více než v roce 2017). 

Průměrná doba kompletního zpracování dokumentu od akvizice k uživateli činila 2–3 

týdny. Pokud měl čtenář o knihu zájem v tomto mezidobí, byla pro něj přednostně 

zkatalogizována. Průměrný počet takto zpracovaných publikací stoupl z 15 na 19 za 

den. 

Do báze národních jmenných autorit bylo exportováno celkem 519 nových záznamů. 

Z hlediska věcných autorit byly podávány návrhy zejména pro nové geografické 

autority a formální deskriptory pro beletrii.  

Testování fyzického stavu knih  



 

16 

I v roce 2018 pokračovala retrokonverze, tedy převod naskenovaných katalogizačních 

záznamů starších publikací do online katalogu (945 k. j.). 

5.2. Bibliografická činnost 

V průběhu roku bylo uloženo 3 561 analytických záznamů ze současně vycházejících 

regionálních tištěných periodik a monografií. V rámci projektu VISK 9 (Doplňování 

vybraných záznamů článků do báze ANL) bylo navíc uloženo 1 518 záznamů (včetně 

spoluúčasti MSVK) z celostátních periodik a zasláno do článkové databáze Národní 

knihovny ČR. 

Retrospektivní regionální databáze byly v uplynulém roce rozšířeny o 1 877 záznamů. 

V rámci celého roku byla doplňována především báze Nový Jičín, která obsahovala 

k 31. 12. 2018 celkem 5 413 záznamů knih a článků z celé oblasti Novojičínska.  

Tabulka: Přehled počtu záznamů v databázích retrospektivní bibliografie 

Databáze Počet záznamů k 31. 12. 2018 

Bruntál 644 

Frýdek-Místek 10 265 

Karviná 9 431 

Nový Jičín 5 413 

Opava 1 664 

Ostrava 16 976 

5.3. Digitalizace 

V roce 2018 bylo kompletně zdigitalizováno celkem 31 248 stran dokumentů (161 

monografií a 16 titulů seriálů), z toho 27 043 stran bylo zpracováno na digitalizačním 

pracovišti MSVK. Zbytek byl zhotoven externě v rámci projektu VISK 7 (Digitalizace 

regionálních monografií). Oproti roku 2017 jde o mírné snížení o 2 520 stran (týká se 

externí digitalizace). 

Digitalizován byl fond 5 institucí (MSVK, Slezské zemské muzeum, Archiv města 

Ostravy, Regionální knihovna Karviná a Slezská diakonie). V rámci Koncepce rozvoje 

muzejnictví v Moravskoslezském kraji na léta 2015–2020 se knihovna zavázala ročně 

zdigitalizovat 10 000 stran monografií a seriálů ze sbírek muzeí – tento závazek byl 

splněn a překročen (Slezské zemské muzeum – 12 349 stran). 

Ve statistice dosud není vykázáno 20 903 stran dokumentů knihovnické literatury, jež 

byla externě naskenována obecně prospěšnou společností Trianon, ale bude 

zpracována (OCR, popis metadaty) v MSVK až v roce 2019. 



 

17 

5.4. Místní elektronické zpravodaje a další e-zdroje 

Ke konci roku je v MSVK evidováno 213 e-verzí místních zpravodajů, což je cca 90 % 

vydávaných zpravodajů. V roce 2018 přibyl 1 nový. 

Pozornost byla rovněž věnována přípravě smluv pro zpřístupňování elektronických 

online zdrojů vydávaných partnerskými institucemi. Byla připravena vzorová smlouva 

a zaslána k posouzení a připomínkování prvnímu partnerovi. V prosinci 2018 pak byla 

tato první smlouva s Bohumínským spolkem Maryška podepsána. 

5.5.  Skenování obálek i obsahů 

V reprografické dílně bylo naskenováno a odesláno na obálkový server 806 obálek 

knih (v případě odborných publikací včetně obsahů), které knihovna získala povinným 

výtiskem. Úsek časopisů dále zaslal 147 obálek časopisů, k jejichž skenování se 

MSVK přihlásila v rámci celostátního kooperativního projektu. 

6. Projekty a granty 

6.1. Erasmus+. Knižnice pre vzdelávanie 50 plus 

Garant: Mgr. Bc. Monika Oravová 

Získaná dotace: 17 600 EUR (2016–2018) 

Dvouletý projekt, v němž byla knihovna partnerem Veřejné knihovny Jána Bocatia 

v Košicích (leadpartner) a Župní a městské knihovny Františka II. Rákócziho 

v Miskolci, trval do 31. 10. 2018. V průběhu prvního pololetí roku 2018 pokračovala 

především pilotní klubová činnost. Po jejím vyhodnocení bylo rozhodnuto o tom, že 

zájmové vzdělávání uživatelů věkové kategorie 55+ má v knihovně své opodstatnění 

a stane se trvalou součástí služeb knihovny. 

6.2. VISK 2. Kurzy počítačové gramotnosti  

Řešitel: Mgr. Petra Ševčíková 

Získaná dotace: 59 000 Kč 

V roce 2018 proběhlo v rámci tohoto projektu 17 kurzů pro knihovníky o celkovém 

rozsahu 116 hodin. Jednalo se o základní a nadstavbové kurzy MS Office, dále 

proběhla školení Sdílení a spolupráce on-line, Internet (nejen) ve službách státní 

správy, E-knihy, Bezpečnost v on-line prostředí, Feedback pomocí e-dotazníků 

a Učíme se citovat aneb citační manažery v praxi. Zařazeny byly rovněž dva 

specializované kurzy, a to Funkční (ne)gramotnost aneb jak pracovat s informacemi 

a Práce s databázemi. Kurzů se účastnilo dohromady 211 pracovníků z celkem 43 

knihoven. 

  



 

18 

6.3. VISK 7. Digitalizace regionálních monografií 

Řešitel: Mgr. Aleš Drahotušský 

Získaná dotace: 38 000 Kč 

Díky projektu bylo externě zdigitalizováno 8 regionálních monografií v rozsahu 4 205 

stran. Knihy byly zpracovány podle standardů Národní digitální knihovny včetně 

popisu ANL (rozpis kapitol). Jednalo se např. o publikace Geschichte Schlesiens od 

Colmara Grünhagena (1884) či Schematismus velkostatků v zemi Moravskoslezské 

(1935). Všechny zdigitalizované dokumenty jsou zpřístupněny v Digitální knihovně 

Moravskoslezského kraje. 

6.4. VISK 7. Průzkum knihovního fondu MSVK a měření jeho fyzikálních 

vlastností 

Řešitel: Mgr. Aleš Drahotušský 

Získaná dotace: 66 000 Kč 

V první fázi projektu bylo zakoupeno kompletní vybavení pro testování dokumentů – 

přenosný pH metr s příslušenstvím (elektroda, kalibrační pufry, uchovávací roztok 

apod.), váhy pro vážení dokumentů, notebook a digitální fotoaparát. Následně 

proběhlo na pracovišti Národní knihovny ČR zaškolení pracovníků MSVK 

k problematice průzkumu fyzického stavu dokumentů. Od června 2018 poté probíhalo 

testování fondu MSVK. Zakoupeným přístrojem bylo změřeno pH u celkem 501 

svazků monografií, hudebnin a periodik, byl popsán jejich fyzický stav a výsledky byly 

zapsány do celostátní aplikace CZBRD. Práce byly prováděny jedním pracovníkem 

na dohodu o provedení práce. 

6.5. VISK 8/A. Multilicenční zpřístupnění elektronických informačních 

zdrojů v roce 2018 

Garant: Mgr. Pavlína Szöke 

Získaná dotace: 29 722 Kč 

Konsorcium, díky němuž knihovna získala 1 licenci k ASPI (databáze právních 

informací) a 1 licenci k Anopressu (databáze plných textů novin, časopisů, přepisů 

rozhlasových a televizních relací s retrospektivou od roku 1996), vedla Národní 

knihovna ČR, jež byla rovněž žadatelem projektu. 

6.6. VISK 9. Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL 

Řešitel: PhDr. Věra Svozilová 

Získaná dotace: 78 000 Kč 

V rámci projektu bylo vytvořeno 1 518 originálních bibliografických záznamů článků 

z přidělených celostátních periodik, které byly zaslány do databáze ANL. Na projektu 

pracovali dva zpracovatelé na dohodu o provedení práce, třetí bibliograf pak 

zpracovával záznamy v rámci spoluúčasti MSVK. Knihovníci vytvářeli bibliografické 



 

19 

záznamy článků z dohodnutých titulů periodik vydaných v roce 2017 a 2018 

(v případě nutnosti zachování kontinuity a komplexnosti excerpce i starších). 

6.7. Knihovna 21. století. Festival ostravských knihoven 2018 

Řešitel: Ing. Marcela Stehlíková 

Získaná dotace: 15 000 Kč 

Druhý ročník Festivalu ostravských knihoven, jehož je MSVK hlavním pořadatelem 

a organizátorem, proběhl dne 2. 10. 2018 v rámci Týdne knihoven. Podstatou 

festivalu bylo zábavné a poznávací putování po 8 knihovnách v centru Ostravy 

a nejbližším okolí za zajímavým programem v rámci jednoho dne. Z projektu byla 

financována příprava a výroba propagačních materiálů – festivalových plakátů, 

pohlednic a reklamních předmětů. 

 

6.8. Statutární město Ostrava. Sensační tourné světem první republiky 

Řešitel: Ing. Marcela Stehlíková 

Získaná dotace: 25 000 Kč 

V rámci projektu byla ve spolupráci s Knihovnou města Ostravy připravena výstava 

Prvorepublikové knihovnictví, která informuje o vývoji regionálního a ostravského 

knihovnictví a čtenářství, včetně představení významných osobností. Výstava 

reflektuje 100. výročí knihovního zákona a v roce 2019 bude k dispozici ostatním 

knihovnám jako putovní. Dále byly ve studovně MSVK uspořádány tři přednášky na 

téma života za první republiky. 

 

 

Festival ostravských knihoven  



 

20 

 

6.9. Nadace Open Society Fund. Podpora mediální výchovy 

v knihovnách a prostřednictvím knihoven 

Řešitel: PhDr. Marie Šedá 

Získaná dotace: 138 600 Kč (2018–2019) 

Díky projektu byly realizovány odborné přednášky na téma mediální gramotnost, 

jejichž cílem bylo posílit informovanost veřejnosti o riziku dezinformací na internetu. 

Byly určeny vybraným knihovnám v obcích do 25 000 obyvatel (Krnov, Vratimov, 

Hradec nad Moravicí, Raškovice, Klimkovice, Brušperk, Frenštát pod Radhoštěm). 

7. Publikační činnost 

Tištěné publikace (některé byly zároveň vydány i v elektronické podobě): 

 ORAVOVÁ, Monika a Libuše FOBEROVÁ. Výroční zpráva 2017. Ostrava: 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2018. ISBN 978-80-7054-252-1. 

Dostupné z: https://www.svkos.cz/informace-o-knihovne/vyrocnizpravy/clanek/ 

vyrocni-zprava-2017/. 

 ORAVOVÁ, Monika, Jana SLEZÁKOVÁ a Gabriela FILIPOVÁ. Trénujeme mozek 

s knihovnou. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2018. ISBN 

978-80-7054-258-3. 

 ŠEDÁ, Marie. Roční zpráva hodnocení výkonů regionálních funkcí: 

Moravskoslezský kraj 2017. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna 

v Ostravě, 2018. Dostupné z: https://www.svkos.cz/data/soubory/ 

2017_rocnizpravarf_msk-1.pdf. 

 ŠEDÁ, Marie a Petra ŠEVČÍKOVÁ. Knihovny Moravskoslezského kraje. Činnost a 

výsledky veřejných knihoven v roce 2017. Ostrava: Moravskoslezská vědecká 

knihovna v Ostravě, 2018. ISBN 978-80-7054-253-8. Dostupné z: 

https://www.svkos.cz/data/soubory/2017_rozbor-1.pdf. 

 

Výstava Prvorepublikové knihovnictví  



 

21 

Elektronický newsletter knihovny: 

 Newsletter MSVK [online]. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna 

v Ostravě, 2016- [cit. 2019-02-28]. Dostupné z: http://www.svkos.cz/informace-o-

knihovne/clanek/newsletter-msvk/. 

Regionální e-knihy (autorsky volné tituly ve formátech pdf, pdf pro čtečky, ePub 

a mobi): 

 Glos, Antonín – Ze starých i nových zápisů soudních a jiné črty kriminalistické, 

 Karas, Josef František – Štramberská růže, 

 Wenig, Adolf – Moravskoslezské pověsti. 

E-knihy jsou k dispozici k bezplatnému stažení na http://www.svkos.cz/elektronicke-

zdroje/databaze-vytvarene-v-msvk/clanek/regionalni-e-knihy/. 

Regionální audiokniha (pro nevidomé a slabozraké): 

 JIČÍNSKÝ, Vilém. Cesta Ostravana do Ameriky leta Páně 1893 [audiokniha]. 

Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2018. 4h 21min., 1 CD. 

Formát MP3. 

Články pracovníků knihovny v odborných knihovnických časopisech: 

 FOBEROVÁ, Libuše. Akademické pohledy na téma budoucnost knihoven. Duha. 

2018, roč. 32, č. 23-26. ISSN 0862-1985. Dostupné také z: 

http://duha.mzk.cz/clanky/akademicke-pohledy-na-tema-budoucnost-knihoven.  

 FOBEROVÁ, Libuše. Budoucnost krajských knihoven. Duha. 2018, roč. 32, č. 2, 

s. 7-11. ISSN 0862-1985. Dostupné také z: http://duha.mzk.cz/clanky/budoucnost-

krajskych-knihoven. 

 FOBEROVÁ, Libuše. Klubová činnost jako vhodná komunitní a vzdělávací 

aktivita. Knižnica [online]. 2018, roč. 19, č. 3, s. 22-25 [cit. 2019-03-07]. ISSN 

1336-0965. Dostupné z: http://www.snk.sk/images/Edicna_cinnost/Casopis_ 

Kniznica/2018/Kniznica_2018_03.pdf. 

 FOBEROVÁ, Libuše. Knihovny v době nových médií. Bulletin SKIP [online]. 2018, 

roč. 27, č. 3 [cit. 2019-01-02]. Dostupné z: https://bulletinskip.skipcr.cz/vsechna-

cisla/prohlizet-cisla/2018-rocnik-27-cislo-3/knihovny-v-dobe-novych-medii. 

 ORAVOVÁ, Monika. Francouzská inspirace. Duha. 2018, roč. 32, č. 1, s. 52-

54. ISSN 0862-1985. Dostupné také z: https://duha.mzk.cz/clanky/francouzska-

inspirace. 

 STEHLÍKOVÁ, Marcela. Diskuze Knihovna – věc veřejná v Moravskoslezském 

kraji. Bulletin SKIP [online]. 2018, roč. 27, č. 1 [cit. 2019-03-07]. ISSN 1213-5828. 

Dostupné z: https://bulletinskip.skipcr.cz/vsechna-cisla/prohlizet-cisla/2018-rocnik-

27-cislo-1/diskuze-knihovna-vec-verejna-v-moravskoslezskem. 

 ŠEDÁ, Marie. Budoucnost je neobjevená krajina. Bulletin SKIP [online]. 2018, roč. 

27, č. 1 [cit. 2019-03-07]. ISSN 1213-5828. Dostupné z: 

https://bulletinskip.skipcr.cz/vsechna-cisla/prohlizet-cisla/2018-rocnik-27-cislo-

1/budoucnost-je-neobjevena-krajina. 



 

22 

 ŠEDÁ, Marie. Čtenář krajským metodikům pomáhá. Čtenář. 2018, roč. 70, č. 12, 

s. 437. ISSN 0011-2321. 

 ŠEDÁ, Marie. Mgr. Miroslava Sabelová, ředitelka Knihovny města Ostravy. Duha. 

2018, roč. 32, č. 1, s. 52-54. ISSN 0862-1985. Dostupné také z: 

https://duha.mzk.cz/clanky/mgr-miroslava-sabelova-reditelka-knihovny-mesta-

ostravy. 

 ŠEDÁ, Marie, Vít RICHTER a Andrea SOUČKOVÁ. Ministerstvo kultury vydalo 

Standard pro dobrý knihovní fond. U nás. 2018, roč. 28, č. 1, s. 21-24. ISSN 

0862-9366. Dostupné také z: https://www.svkhk.cz/SVKHK/u-nas-

pdf_archiv/20180112.pdf. 

8. Vztahy s veřejností, propagace knihovny 

V průběhu roku 2018 bylo rozesláno 20 tiskových zpráv, kromě nich byly médiím 

zasílány pozvánky na všechny knihovnou pořádané akce. Velmi dobře fungovala 

spolupráce především s Moravskoslezským deníkem a kulturními měsíčníky Program 

a Centrum městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz. Rovněž Český rozhlas 

Ostrava informoval o dění v knihovně poměrně pravidelně. 

V návaznosti na stoupající informovanost médií o nových službách a zvýšený počet 

zajímavých akcí v knihovně roste mediální ohlas MSVK. V prvním čtvrtletí se média 

především zajímala o obnovený projekt s názvem Černá kostka, v dalším období 

zmiňovala především aktivity přicházející přímo z knihovny. V průběhu roku 2018 bylo 

v tištěných i elektronických periodikách publikováno 154 článků o MSVK (asi o 50 více 

můžeme počítat, pokud budeme brát v úvahu i mutace deníků, ve kterých vyšly). 

Dalších 18 příspěvků se objevilo ve zpravodaji Ostravská radnice a měsíčníku 

Centrum. V rozhlasovém a televizním vysílání zaznělo 28 reportáží o knihovně a její 

činnosti (13x televizní vysílání a 15x rozhlasové vysílání). Výběr z mediálních výstupů 

je uveden v následující kapitole. 

Knihovna je aktivní na sociálních sítích – během roku například vzrostl počet 

fanoušků facebookového profilu MSVK z 1 222 na 1 362. Průběžně byl aktualizován 

také účet knihovny na Google+ a Instagramu. Sociální sítě jsou stále 

nejvýznamnějším zdrojem informací o jednotlivých akcích a dění v knihovně. Velmi 

důležité je ovšem také e-mailové adresné oslovování čtenářů a přátel knihovny, kteří 

s tímto způsobem informování vyslovili souhlas. Ke všem akcím jsou zhotovovány 

letáky, k významnějším rovněž plakáty. Důležitým informačním kanálem je rovněž 

Newsletter MSVK, který vychází 11x ročně. 

V průběhu roku bylo natočeno jedno studentské video o knihovně obecně a dvě 

profesionální videa o rekonstrukci půjčovny. Všechna je možné si prohlédnout 

prostřednictvím kanálu YouTube, zároveň jsou odkazy umístěny na webových 

stránkách knihovny. 



 

23 

V průběhu roku 2018 byl připraven a vydán nový tištěný leták představující hlavní 

služby knihovny. Další propagační materiály (např. sešity, knižní záložky/kalendária, 

propisky, náplasti, pastelky) pak byly vyrobeny pro Festival ostravských knihoven 

a zájmové kluby. 

9. Výběr článků a reportáží o knihovně 

Aktuálně o Černé kostce – kraj se dohodl s architektem Kubou na pokračování 

projektu. Krásná Ostrava.cz [online]. 10. 1. 2018 [cit. 2018-01-10]. Dostupné z: 

http://www.krasnaostrava.cz/aktualne-o-cerne-kostce-kraj-se-dohodl-s-architektem-

kubou-na-pokracovani-projektu/ 

Američan rád sáhne k revolveru aneb Amerika léta Páně 1893 pohledem Ostravana. 

CT24.cz [online]. 29. 10. 2018 [cit. 2018-11-05]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/2636756-american-rad-sahne-k-revolveru-aneb-

amerika-leta-pane-1893-pohledem-ostravana 

Beseda se spisovatelem Vlastimilem Vondruškou. Moravskoslezský deník. 

9. 10. 2018, roč. 18, č. 234, s. 3. ISSN 1213-5577. 

Cestujeme do Číny a Tibetu. Moravskoslezský deník. 25. 4. 2018, roč. 18, č. 96, s. 3. 

ISSN 1213-5577. 

Černá kostka. Moravskoslezská vědecká knihovna bude mít novou podobu. Tyden.cz 

[online]. 14. 3. 2018, č. 73 [cit. 2018-04-19]. Dostupné z: 

https://www.tyden.cz/rubriky/kultura/cerna-kostka-moravskoslezska-vedecka-

knihovna-bude-mit-novou-podobu_471525.html 

Černá kostka po letech ožila. In: Televize Polar [televizní vysílání]. TV, TV Polar 

16. 3. 2018, 14:45. Záznam dostupný také z: https://polar.cz/zpravy/moravskoslezsky-

kraj/cely-ms-kraj/11000012062/vedecka-knihovna-cerna-kostka-po-letech-ozila 

České knihovny řeší budoucnost v digitálním světě. Rozhovor Renáty E. Orlíkové 

s ředitelkou Moravskoslezské vědecké knihovny Libuší Foberovou. In: Televize Polar 

[televizní vysílání]. TV, TV Polar, 17. 4. 2018, 17:14. Dostupný také z: 

https://polar.cz/porady/host-dne/host-dne-17-04-2018-17-14 

Dárek pro čtenáře ostravské vědecké knihovny. Moravskoslezský deník. 31. 8. 2018, 

roč. 18, č. 202, s. 3. ISSN 1213-5577. 

Deskohraní: rozhovor s Janou Slezákovou z Moravskoslezské vědecké knihovny 

o půjčování deskových her a Deskohraní. In: Televize Relax [televizní vysílání]. TV, 

TV Relax, 31. 10. 2018. Natáčeno na Deskohraní 30. 10. 2018. Dostupnost pořadu 

neuvedena. 

DOLEŽALOVÁ, Denisa a Libuše FOBEROVÁ. Věřím, že do pěti let bude stát nová 

budova knihovny. Právo. Severní Morava a Slezsko. 2. 1. 2018, roč. 28, č. 1, s. 9. 

ISSN 1211-2119. 



 

24 

Festival ostravských knihoven. In: Události v regionech (Ostrava) [televizní vysílání]. 

TV, ČT1, 4. 10. 2018, 18:00. Dostupnost pořadu neuvedena. 

FOBEROVÁ, Libuše a Jaroslav CÍSAŘ. Různorodost knihoven: rozhovor s PhDr. 

Libuší Foberovou, Ph.D., ředitelkou Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě. 

2. část. Čtenář. 2018, roč. 70, č. 9, s. 311-314. ISSN 0011-2321. 

FOBEROVÁ, Libuše a Jaroslav CÍSAŘ. Ve znamení Černé kostky: rozhovor s PhDr. 

Libuší Foberovou, Ph.D., ředitelkou Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě. 

1. část. Čtenář. 2018, roč. 70, č. 7/8, s. 259-261. ISSN 0011-2321. 

GABZDYL, Josef. Černá kostka dostala další šanci. Stavět by se mohlo už za dva 

roky. Mladá fronta Dnes. 11. 1. 2018, roč. 29, č. 9, s. 19. ISSN 1210-1168. 

GABZDYL, Josef. Černá kostka se vrátila. Kraj věří v pomoc státu. Mladá fronta Dnes. 

15. 3. 2018, s. 18, č. 63. ISSN 1210-1168. 

Havířovský amatérský fotograf Kamil Übelauer představuje na svých fotografiích 

souostroví za hranicí polárního kruhu. Ostrava online [online]. 16. 1. 2018 [cit. 2018-

01-23]. Dostupné z: http://www.ostrava-online.cz/kultura/havirovsky-amatersky-

fotograf-kamil-ubelauer-predstavuje-na-svych-fotografiich-souostrovi-za 

Hejtman Vondrák: Přesvědčili jsme vládu, aby přispěla na stavbu Černé kostky. 

Parlamentní listy.cz [online]. 25. 4. 2018 [cit. 2018-04-30]. Dostupné z: 

https://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/Hejtman-Vondrak-Presvedcili-

jsme-vladu-aby-prispela-na-stavbu-Cerne-kostky-

533538?utm_source=nm&utm_medium=xml 

Historička Veronika Tomášová představí svou prvotinu. Moravskoslezský deník. 

15. 5. 2018, roč. 18, č. 111, s. 9. ISSN 1213-5577. 

Jak se bydlelo po roce 1918 v Československu. Moravskoslezský deník. 20. 11. 2018, 

roč. 18, č. 269, s. 3. ISSN 1213-5577. 

KARBAN, Pavel. Černá kostka ožije, knihovna bude. Právo. 15. 3. 2018, roč. 28, č. 

63, s. 12. ISSN 1211-2119. 

Klubová činnost MSVK: pozvánka pro další období. In: Český rozhlas Ostrava 

[rozhlasové vysílání]. 8. 7. 2018. Dostupnost pořadu neuvedena. 

Knihovna zve na debatu s profesorem Tomášem Zimou. Moravskoslezský deník. 

24. 5. 2018, roč. 18, č. 119, s. 9. ISSN 1213-5577. 

Knihovnictví: rozhovor redaktorky Kateřiny Huberové se zástupkyní ředitele Monikou 

Oravovou z Moravskoslezské vědecké knihovny. In: Český rozhlas Ostrava, Koktejl 

[rozhlasové vysílání]. 2. 10. 2018. Dostupnost pořadu neuvedena. 

Křest knihy Města v Českém Slezsku autorky Evy Tvrdé. Moravskoslezský deník. 

16. 2. 2018, roč. 18, č. 40, s. 2. ISSN 1213-5577. 



 

25 

Křížem krajem: líná hlava holé neštěstí. In: Český rozhlas Ostrava [rozhlasové 

vysílání]. 9. 11. 2018 [cit. 2019-03-08]. Dostupné z: 

https://ostrava.rozhlas.cz/cykloboxy-v-krnove-vystava-lina-hlava-hole-nestesti-

folklorni-festival-kolaja-7675042 

Křížem krajem: Prvorepublikové knihovnictví. In: Český rozhlas Ostrava [rozhlasové 

vysílání]. 20. 11. 2018 [cit. 2019-03-08]. Dostupné z:https://ostrava.rozhlas.cz/vyroci-

hlucinske-radnice-prvorepublikove-knihovnictvi-noc-s-holanem-7687416 

MRVOVÁ, Šárka. Další regionální knižní titul jako audiokniha. 

Moravskoslezsky.denik.cz [online]. 15. 10. 2018, č. 288 [cit. 2018-10-19]. Dostupné z: 

https://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/dalsi-regionalni-knizni-titul-jako-

audiokniha-20181012.html  

MRVOVÁ, Šárka. Modely autíček na výstavě ve vědecké knihovně. Moravskoslezský 

deník. 4. 4. 2018, roč. 18, č. 78, s. 10. ISSN 1213-5577.  

MRVOVÁ, Šárka. Moravskoslezská vědecká knihovna nabízí návštěvníkům novou 

službu Info Help. Moravskoslezský deník. 13. 6. 2018, roč. 18, č. 136, s. 9. ISSN 

1213-5577. 

MRVOVÁ, Šárka. Týden vědy a techniky ve vědecké knihovně. Moravskoslezský 

deník. 31. 10. 2018, roč. 18, č. 253, s. 10. ISSN 1213-5577.  

MRVOVÁ, Šárka. Uzávěrka přihlášek do vzdělávacích kurzů Vědecké knihovny 

v Ostravě se blíží. Moravskoslezsky.denik.cz [online]. 21. 8. 2018, č. 233 [cit. 2018-

08-30]. Dostupné z: https://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/zajmove-kluby-

ve-vedecke-knihovne-v-ostrave-20180821.html 

MRVOVÁ, Šárka. Vrcholí přípravy na druhý ročník Festivalu ostravských knihoven. 

Moravskoslezsky.denik.cz [online]. 26. 9. 2018, č. 269 [cit. 2018-10-03]. Dostupné z: 

https://moravskoslezsky.denik.cz/kultura_region/vrcholi-pripravy-na-druhy-rocnik-

festivalu-ostravskych-knihoven-20180926.html 

MRVOVÁ, Šárka. Výstava Prvorepublikové knihovnictví aneb Knihy mějte pobaleny 

bez mastných skvrn. Moravskoslezský deník. 28. 12. 2018, roč. 18, č. 299, s. 10. 

ISSN 1213-5577.  

OBRUSNÍKOVÁ, Eva. Rozhodnuto. V Ostravě postaví za víc než miliardu obrovskou 

černou kostku. Obklopí ji vodní příkop. Seznamzpravy.cz [online]. 26. 3. 2018 [cit. 

2018-03-19]. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/rozhodnuto-v-ostrave-

postavi-za-vic-nez-miliardu-obrovskou-cernou-kostku-obklopi-ji-vodni-prikop-44166 

ORLOVÁ, Petra. Arnošt Vašíček nás přikryl závojem tajemna. Sokolska33.cz [online]. 

16. 4. 2018 [cit. 2018-04-20]. Dostupné z: http://www.sokolska33.cz/arnost-vasicek-

nas-prikryl-zavojem-tajemna/ 

ORLOVÁ, Petra. Tajemství Dálného východu. Sokolska33.cz [online]. 16. 2. 2018 [cit. 

2018-02-25]. Dostupné z: http://www.sokolska33.cz/tajemstvi-dalneho-vychodu/ 



 

26 

Primátor Macura: Vědecká knihovna nutně potřebuje nové prostory. Parlamentní 

listy.cz [online]. 30. 3. 2018 [cit. 2018-04-09]. Dostupné z: 

https://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/Primator-Macura-Vedecka-

knihovna-nutne-potrebuje-nove-prostory-530144?utm_source=nm&utm_medium=xml 

Prvorepublikové knihovnictví. In: Český rozhlas Ostrava, Dobré dopoledne 

[rozhlasové vysílání]. 11. 11. 2018. Dostupnost pořadu neuvedena. 

Přednáška Marka Zágory přiblíží tapiserii z Bayeux. Moravskoslezský deník. 

23. 1. 2018, roč. 18, č. 19, s. 3. ISSN 1213-5577. 

Přednáška o Zikmundovi Lucemburském. Moravskoslezský deník. 10. 3. 2018, roč. 

18, č. 59, s. 2. ISSN 1213-5577. 

Reportáž o záchraně starých tisků: rozhovor redaktorky Dáši Misařové s Alešem 

Drahotušským z Moravskoslezské vědecké knihovny. In: Český rozhlas Ostrava, 

Dobré dopoledne [rozhlasové vysílání]. 15. 11. 2018. Dostupnost pořadu neuvedena. 

Růžová budoucnost Černé kostky. In: Události v regionech (Ostrava) [televizní 

vysílání]. TV, ČT1, 14. 3. 2018, 18:00. Záznam dostupný také z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122978233-udalosti-v-regionech-

ostrava/418231100030314-udalosti-v-regionech/obsah/606809-ruzova-budoucnost-

cerne-kostky 

Sensační tourné světem první republiky. Moravskoslezský deník. 5. 9. 2018, roč. 18, 

č. 206, s. 3. ISSN 1213-5577. 

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Architektura knihoven tématem ostravského semináře. 

Novinky.cz [online]. 4. 12. 2018 [cit. 2018-12-12]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/vase-zpravy/moravskoslezsky-kraj/ostrava-mesto/5375-

53581-architektura-knihoven-tematem-ostravskeho-seminare.html 

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Den otevřených dveří a oslavy 100. výročí Československa 

v Moravskoslezské vědecké knihovně. Novinky.cz [online]. 23. 10. 2018 [cit. 2018-12-

13]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/vase-zpravy/moravskoslezsky-kraj/ostrava-

mesto/5375-52868-den-otevrenych-dveri-a-oslavy-100-vyroci-ceskoslovenska-v-

moravskoslezske-vedecke-knihovne-.html 

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Festival ostravských knihoven byl sice opět deštivý, ale 

návštěvníky lákal. Novinky.cz [online]. 4. 10. 2018, č. 277 [cit. 2018-10-10]. Dostupné 

z: https://www.novinky.cz/vase-zpravy/moravskoslezsky-kraj/ostrava-mesto/5375-

52586-festival-ostravskych-knihoven-byl-sice-opet-destivy-ale-navstevniky-lakal-.html 

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Kam kráčíš, knihovno? Novinky.cz [online]. 9. 2. 2018 [cit. 

2018-02-20]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/vase-zpravy/moravskoslezsky-

kraj/opava/5375-48936-kam-kracis-knihovno.html 

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Kniha, která má pět metrů. Novinky.cz [online]. 12. 12. 2018 

[cit. 2018-12-20]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/vase-zpravy/moravskoslezsky-



 

27 

kraj/ostrava-mesto/5375-53581-architektura-knihoven-tematem-ostravskeho-

seminare.html 

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Knihy mějte pobaleny bez mastných skvrn. Novinky.cz 

[online]. 2. 11. 2018, č. 306 [cit. 2018-11-12]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/vase-zpravy/moravskoslezsky-kraj/5375-53025-knihy-mejte-

pobaleny-bez-mastnych-skvrn.html 

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Kultovní auta ČSSR ve vědecké knihovně. Novinky.cz 

[online]. 27. 3. 2018, č. 86 [cit. 2018-03-27]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/vase-

zpravy/moravskoslezsky-kraj/ostrava-mesto/5375-49610-kultovni-auta-cssr-ve-

vedecke-knihovne.html 

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Léto v knihovně s novými službami. Novinky.cz [online]. 

7. 6. 2018, č. 158 [cit. 2018-05-20]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/vase-

zpravy/moravskoslezsky-kraj/ostrava-mesto/5375-50850-leto-v-knihovne-s-novymi-

sluzbami.html 

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Račte vstoupit do vědecké knihovny. SeniorTip. 2018, č. 1, s. 

11. 

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Sensační tourné světem první republiky. Místní kultura: 

aktuální kulturní zpravodajství z domova [online]. 19. 9. 2018 [cit. 2018-12-13]. 

Dostupné z: http://www.mistnikultura.cz/sensacni-tourne-svetem-prvni-republiky 

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Týden vědy a techniky ve vědecké knihovně v Ostravě 

Novinky.cz [online]. 30. 10. 2018, č. 303 [cit. 2018-12-13]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/vase-zpravy/moravskoslezsky-kraj/ostrava-mesto/5375-

52970-tyden-vedy-a-techniky-ve-vedecke-knihovne-v-ostrave.html 

UHLÁŘ Břetislav. Ostravská muzejní noc 2018. Návštěvníky čeká bohatý program. 

Moravskoslezský deník. 8. 6. 2018, roč. 17, č. 132, s. 12. ISSN 1213-5577. 

V Týdnu knihoven uspořádá osm ostravských knihoven svůj festival. Mladá fronta 

Dnes. 29. 9. 2018, roč. 29, č. 226, s. 17. ISSN 1210-1168. 

Vědecká knihovna žije olympiádou. Ostrava online [online]. 5. 2. 2018 [cit. 2018-02-

20]. Dostupné z: http://www.ostrava-online.cz/kultura/vedecka-knihovna-zije-

olympiadou 

Výstava o knihovnictví. Moravskoslezský deník. 26. 10. 2018, roč. 18, č. 249, s. 9. 

ISSN 1213-5577. 

Výstava připomíná malíře Josefa Ladu. Mladá fronta Dnes. 5. 1. 2018, roč. 29, č. 4, 

s. 15. ISSN 1210-1168. 



 

28 

Zájmové kluby ve vědecké knihovně v období 2018/2019. Moravskoslezský deník. 

11. 7. 2018, roč. 18, č. 158, s. 3. ISSN 1213-5577. 

 

10. Členství knihovny  

10.1. Členství knihovny 

Sdružení knihoven ČR (SDRUK). 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP). 

Virtuální polytechnická knihovna (VPK). 

Asociace evropských vědeckých knihoven (LIBER). 

10.2. Účast odborníků MSVK v poradních orgánech, odborných sekcích 

a komisích 

Sekce SDRUK pro akvizici (Mgr. Filipová). 

Sekce SDRUK pro bibliografii (Mgr. Szöke). 

Sekce SDRUK pro regionální funkce (PhDr. Šedá). 

Sekce SDRUK pro služby (Mgr. Tomášová). 

Sekce SDRUK pro PR a marketing (Ing. Stehlíková). 

Rada CPK (PhDr. Foberová, Ph.D.). 

Expertní tým CPK (Mgr. Smékalová). 

Ostravská muzejní noc v knihovně  



 

29 

Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih (pí Holbergová). 

Pracovní skupina pro zpracování speciálních dokumentů (pí Holbergová, 

Bc. Rončková). 

Pracovní skupina pro seriály (Bc. Badošková). 

Pracovní skupina pro věcné zpracování (Mgr. Kozelský). 

Pracovní skupina pro prioritu Trvalé uchování tradičních knihovních dokumentů 

v rámci Koncepce rozvoje knihoven 2017–2020 (Mgr. Drahotušský). 

Pracovní skupina pro prioritu Systém hodnocení a marketing veřejných knihovnických 

a informačních služeb v rámci Koncepce rozvoje knihoven 2017–2020 

(Ing. Stehlíková). 

Pracovní skupina pro novelu Katalogu prací (PhDr. Šedá, Mgr. Filipová). 

SKIP. Sekce veřejných knihoven (PhDr. Šedá). 

SKIP. Sekce vzdělávání (Mgr. Ševčíková). 

SKIP. Zaměstnavatelská sekce (PhDr. Šedá). 

SKIP 10 – výkonný výbor regionální pobočky Moravskoslezského a Olomouckého 

kraje (PhDr. Šedá). 

Komise soutěže Vesnice roku (PhDr. Šedá). 

Komise podprogramu VISK 2 (Mgr. Ševčíková). 

  



 

30 

11. Přehled výnosů a nákladů roku 2018 v Kč  

Účet – položka  Upravený rozpočet Čerpání rozpočtu 

602 – výnosy z prodeje služeb 2 100 000,00 1 882 734,34 

604 – výnosy z prodaného zboží 2 000,00 1 086,00 

648 – čerpání fondů 100 000,00 896 686,17 

649 – ostatní výnosy z činnosti   398 304,80 

662 – úroky  16 000,00 9 477,95 

663 – kurzové zisky  185,15 

669 – ostatní finanční výnosy  1 650,00 

672 – výnosy z transferů 43 664 000,00  43 814 224,21 

V tom:  příspěvek na provoz od zřiz. 34 456 479,00  34 456 479,00 

             přísp. účel. od zřizovatele 8 385 521,00 8 385 521,00 

             výnosy z rozpouštěného IT 353 000,00 353 460,00 

             projekt Erasmus+ 213 000,00 222 264,21 

             přísp. účel. ze SR 256 000,00  256 000,00 

             projekt nadace OSF  115 500,00 

             dotace z rozpočtu obce       25 000,00 

Výnosy celkem 45 882 000,00 47 004 348,62 

501 – spotřeba materiálu  5 754 000,00  6 137 983,25 

502 – spotřeba energie 1 044 000,00 867 661,81 

504 – prodané zboží 3 000,00 2 262,70 

511 – opravy a udržování 90 000,00 568 501,24 

512 – cestovné 214 000,00  233 273,48 

513 – náklady na reprezentaci 15 000,00 13 817,00 

518 – ostatní služby 5 196 000,00 5 264 835,54 

521 – mzdové náklady celkem 23 037 000,00 23 270 878,00 

524 – zákonné soc. pojištění 7 650 000,00 7 747 751,00 

525 – jiné sociální pojištění Kooper. 58 000,00 63 966,64 

527 – zákonné soc. náklady 1 224 000,00 1 222 150,02 

538 – ostatní daně a poplatky 9 000,00 2 500,00 

547 – manka a škody  1 000,00 

549 – ostatní náklady z činnosti 2 000,00  37 384,00 

551 – odpisy 1 147 000,00 1 146 981,00 

557 – nákl. z odepsaných pohled. 2 000,00  6 989,00 

558 – náklady z DDM 432 000,00 400 753,68 

563 – kurzové ztráty  1 381,58 

569 – jiné ostatní náklady 2 000,00 12 477,87 

591 – daň z příjmů 3 000,00 1 800,81 

Náklady celkem 45  882 000,00 47 004 348,62 

Výsledek hospodaření 0,00 0,00 



 

31 

12. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, příspěvková organizace neobdržela 

v roce 2018 žádnou žádost o informaci ve smyslu výše citovaného zákona. 

13. Organizace a řízení MSVK 

Během roku 2018 proběhlo 9 porad všech vedoucích pracovníků a 9 porad 

strategického vedení (užší okruh). Dále probíhaly porady speciálních týmů, např. 

skupiny pro spolupráci se školami. V závěru roku byla připravována nová organizační 

struktura platná k 1. 1. 2019, jež přinesla zejména vznik nového oddělení Centrum 

vědy, výzkumu, vývoje a digitalizace. 

Vedení MSVK v průběhu celého roku věnovalo velkou pozornost přípravě novostavby 

knihovny. Byl aktualizován a rozpracován stavební program (verze 1.4) pro tzv. 

Černou kostku. Na jeho přípravě se podílely dva týmy (projektový a konzultační) 

složené z vedoucích pracovníků MSVK i externích odborníků. Velké úsilí bylo 

vynakládáno rovněž na rozšíření stávající knihovny o přilehlé prostory na Sokolské 

třídě. MSVK je získala od září do pronájmu a připravovala k plnohodnotnému využití 

jako nového sídla Krajské digitalizační jednotky s plánovaným přestěhováním na 

začátku roku 2019. Podzemní část byla již v roce 2018 využívána jako další sklad 

knihovního fondu. 

V průběhu roku byla průběžně dle potřeby aktualizována a revidována vnitřní řídicí 

dokumentace. Nejvíce změn ve směrnicích přineslo nařízení o ochraně osobních 

údajů GDPR, které bylo aplikováno jak ve vztahu k uživatelům knihovny, tak 

k zaměstnancům. Všichni pracovníci byli rovněž v této problematice podrobně 

proškoleni. 

Hodnocení hospodaření MSVK je podrobně obsaženo ve Zprávě o činnosti 

Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě v roce 2018. 

14. Zaměstnanci, zvyšování kvalifikace  

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců dle úvazků za rok 2018 činil 67,41. Byl 

dosažen průměrný měsíční plat ve výši 28 137 Kč, což znamenalo navýšení oproti 

roku 2017 o 3 136 Kč. Tento nárůst příznivě ovlivnilo zvýšení platových tarifů státem.  

Odborní pracovníci (knihovníci) absolvovali vzdělávání v rozsahu 1 296 hodin, což je 

nárůst o 506 hodin oproti roku 2017. Jedna pracovnice pokračovala v bakalářském 

studiu a dvě knihovnice v navazujícím magisterském studiu knihovnictví na Slezské 

univerzitě v Opavě. 



 

32 

Dne 5. 4. 2018 proběhla studijní cesta zaměstnanců do Brna a Zlína, jejímž cílem 

bylo seznámit všechny pracovníky se službami a interiéry knihoven postavených 

v nedávné době, a to především v souvislosti s připravovanou novostavbou MSVK. 

 

15. Seznam zaměstnanců 

Ředitelka 

PhDr. Foberová Libuše, Ph.D. 

Zástupkyně ředitelky (statutárního orgánu) 

Mgr. Bc. Oravová Monika 

Sekretariát, PR 

Budský Richard – do 3. 1. 2018 

Ing. Sikorová Zuzana – od 19. 3. 2018 

Ing. Stehlíková Marcela  

Centrum vzdělávání a regionálních služeb (CVRS) 

PhDr. Šedá Marie – vedoucí oddělení 

Mgr. Krejčí Radka 

Mgr. Ševčíková Petra 

Oddělení akvizice knihovního fondu (OAK) 

Mgr. Filipová Gabriela – vedoucí oddělení 

Studijní cesta do Brna a Zlína  



 

33 

Bc. Csabolová Světluše 

Macháčová Lada – od 1. 5. 2018 

Nekolová Lenka 

Nováková Jindra 

Schindlerová Eva – do 30. 4. 2018 

Štrimpfl Marek 

Uhlířová Sultana 

Oddělení automatizace (OA) 

Ing. Tošenovská Drahomíra – vedoucí oddělení, do 31. 8. 2019 

PhDr. Bajger Matyáš Franciszek 

Bc. Černík Tomáš – od 1. 6. 2018 

Mgr. Vojtková Blanka 

Oddělení bibliografie (OB) 

Mgr. Szöke Pavlína – vedoucí oddělení  

Mgr. Konvičková Kamila 

Bc. Seberová Radmila 

Mgr. Sisková Kateřina 

PhDr. Svozilová Věra 

Oddělení ekonomiky a provozu (OEP) 

Ing. Teichmannová Ivana – vedoucí oddělení 

Benešová Zdeňka – do 28. 2. 2018 

Beranová Ludmila 

Bolková Lucie 

Czenliková Jaroslava  

Fischer Karel – do 31. 8. 2018 

Gengela Tomáš – od 20. 8. 2018 

Jakimovová Edita – do 28. 2. 2018 

Křižáková Lenka 

Kučerová Ivana 

Lampartová Šárka – od 1. 4. 2018 

Legindi Zbigniew 

Motáková Vladimíra 

Pincová Lydie 

Szentiványiová Marie 

Ševčíková Kateřina – od 1. 3. 2018 

Švarcová Jana 

Vojtášková Ester 

 

 



 

34 

Oddělení služeb čtenářům (OSČ) 

Mgr. Tomášová Marcela – vedoucí oddělení 

Biolková Helena 

Bláhová Bohdana 

Csabolová Veronika 

Fedorová Anna 

Chrustová Jitka – od 1. 6. 2018 do 13. 8. 2018 

Jílková Veronika 

Mgr. Chromcová Jitka 

Kleinová Danuše 

Kolářová Šárka  

Bc. Křížová Judita 

Kuzníková Anna 

Macháčová Lada – do 30. 4. 2018 

Mencnerová Dagmar 

Mervartová Věra – od 1. 9. 2018 

Modrovičová Lucie – od 1. 5. 2018 

Nitschová Eva 

Bc. Podešvová Dana 

Revťáková Dagmar 

Slonková Irena – do 31. 5. 2018 

Štverka Bohuslav 

Vandíková Gabriela 

Oddělení speciálních fondů (OSF) 

Mgr. Bc. Oravová Monika – vedoucí oddělení, zástupce statutárního orgánu 

Bc. Adamčíková Michaela 

Mgr. Drahotušský Aleš 

Bc. Rončková Jarmila 

Bc. Slezáková Jana  

Mgr. Škapová Iveta 

Oddělení zpracování knihovního fondu (OZK) 

Mgr. Smékalová Dagmar – vedoucí oddělení  

Bc. Badošková Martina 

Mgr. Grossmannová Jana 

Holbergová Pavla 

Bc. Hrušková Kateřina 

Bc. Hurníková Dagmar 

Bc. Kazíková Jana 

Mgr. Kozelský Michal  

Urbancová Irena  



 

35 

Příloha č. 1: Plnění plánu významných číselných ukazatelů 

 Plán Skutečnost 

Přírůstek knihovního fondu (k. j.) 20 500 20 858 

monografie, kartografické a el. dokumenty,  

hudebniny, deskové hry 14 500 13 995 

seriály vč. elektronických 3 000 3 355 

normy  2 100 2 401 

zvukové dokumenty  450 1 084 

audiovizuální záznamy - 23 

dokumenty pro sluchově a zrakově postižené 450 697* 

(* Ve statistikách jsou započteny v rámci jednotlivých druhů dokumentů.) 

Katalogizace (k. j.) 18 400 17 827 

monografie, kartografické a el. dokumenty,  

hudebniny, deskové hry 14 500 13 529 

seriály vč. elektronických 3 000 3 543 

zvukové dokumenty  450 719 

audiovizuální záznamy - 36 

dokumenty pro sluchově a zrakově postižené 450 566* 

(* Ve statistikách jsou započteny v rámci jednotlivých druhů dokumentů.) 

Revize knihovního fondu (k. j.) 169 600 178 080 

Vazby knihovního fondu (k. j.) 3 000  4 490 

Bibliografické záznamy (kromě katalogizačních) 4 000  5 756 

Digitalizace regionálních dokumentů (strany) 25 000 31 248 

Registrovaní uživatelé  8 000 8 546 

Výpůjčky (kromě cirkulace a MVS) 400 000 412 980 

Cirkulace a MVS 4 000 3 193 

Vzdělávací akce pro knihovníky 15 45 

Vzdělávací a kulturní akce pro veřejnost (mimo výstavy) 90 253 

  



 

36 

Příloha č. 2: Roční výkaz o knihovně za rok 2018 

 

  



 

37 

  



 

38 

Příloha č. 3: Přehled vzdělávacích akcí pro knihovníky 

 

1. Knihovnické minimum 15 

Termín konání: 11. 9. 2017–15. 1. 2018 

Místo konání:  e-learning 

Účast:   35 

 

2. Knihovnický kurz 

Termín konání: 4. 2.–2. 5. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   15 

 

3. Kniha ve 21. století (konference) 

Termín konání: 7. 2. 2018 

Místo konání:  Slezská univerzita v Opavě 

Účast:   82 

 

4. GDPR – praktický seminář 

Termín konání: 21. 3. 2018 

Místo konání:  Krajský úřad Moravskoslezského kraje 

Účast:   93 

 

5. Internet (nejen) ve státní správě 

Termín konání: 29. 3. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   8 

 

6. Dramatická výchova při práci s dětmi 

Termín konání: 4. 4. 2018 

Místo konání:  Knihovna města Ostravy 

Účast:   13 

 

7. Personální audit 

Termín konání: 5. 4. 2018 

Místo konání:  Knihovna města Ostravy 

Účast:   12 

 

8. MS Word 

Termín konání: 9. 4. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   12 



 

39 

9. Knihovna – věc veřejná (kulatý stůl) 

Termín konání: 11. 4. 2018 

Místo konání:  Krajský úřad 

Účast:   88 

 

10. MS Excel I 

Termín konání: 17. 4. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   11 

 

11. MS Word 

Termín konání: 23. 4. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   12 

 

12. MS Excel I 

Termín konání: 24. 4. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   11 

 

13. Knihovníci píší Wikipedii 

Termín konání: 25. 4. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   12 

 

14. Mobilita pro partnerské knihovny projektu Knižnice pre vzdelávanie 

50 plus (Erasmus+)  

Termín konání: 14.–18. 5. 2018 

Místo konání:  MSVK, Galerie výtvarného umění v Ostravě 

Počet akcí:  5 

Účast:   20 

 

15. PR a knihovny 

Termín konání: 16. 5. 2018 

Místo konání:  Knihovna města Ostravy 

Účast:   20 

 

16. Mediální gramotnost 

Termín konání: 22. 5. 2018 

Místo konání:  Ostravské muzeum 

Účast:   38 

 



 

40 

17. Sdílení a spolupráce online 

Termín konání: 30. 5. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   13 

 

18. Stresový management 

Termín konání: 6. 6. 2018 

Místo konání:  Knihovna města Ostravy 

Účast:   14 

 

19. MS Excel II 

Termín konání: 11. 6. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   13 

 

20. MS PowerPoint 

Termín konání: 12. 6. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   12 

 

21. MS Excel II 

Termín konání: 18. 6. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   13 

 

22. MS PowerPoint 

Termín konání: 19. 6. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   12 

 

23. Feedback pomocí e-dotazníků 

Termín konání: 27. 6. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   13 

 

24. MS Word 

Termín konání: 17. 9. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   14 

 

25. MS Word 

Termín konání: 24. 9. 2018 



 

41 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   13 

 

26. Informační systémy v podpoře paliativní péče 

Termín konání: 26. 9. 2018 

Místo konání:  Mobilní hospic Ondrášek 

Účast:   15 

 

27. Bezpečnost v on-line prostředí 

Termín konání: 9. 10. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   13 

 

28. E-knihy 

Termín konání: 15. 10. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   22 

 

29. MS Excel I 

Termín konání: 17. 10. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   16 

 

30. Funkční (negramotnost) 

Termín konání: 22. 10. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   12 

 

31.  Učíme se citovat aneb citační manažery v praxi 

Termín konání: 23. 10. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   14 

 

32. Výměna zkušeností na úseku práce s dospělým čtenářem 

Termín konání: 24. 10. 2018 

Místo konání:  Městská knihovna Orlová 

Účast:   53 

 

33. MS Excel II 

Termín konání: 29. 10. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   9 



 

42 

 

34. MS Excel I 

Termín konání: 31. 10. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   16 

 

35. MS Excel II 

Termín konání: 5. 11. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   9 

 

36. Získej 

Termín konání: 13. 11. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   13 

 

37. MS Excel III 

Termín konání: 14. 11. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   6 

 

38. MS Excel III 

Termín konání: 21. 11. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   6 

 

39. MS PowerPoint 

Termín konání: 26. 11. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   12 

 

40. Práce s databázemi 

Termín konání: 30. 11. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   11 

 

41. MS PowerPoint 

Termín konání: 3. 12. 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Účast:   12 

  



 

43 

Příloha č. 4: Přehled vzdělávacích a kulturních akcí pro veřejnost 

 

1. Exkurze 

Termín konání: leden – prosinec 2018 

Místo konání:  MSVK 

Počet akcí:  107 

Účast:   1 474 
 

2. Necituješ, vyletíš aneb Naučte se citovat + Informační zdroje 

Termín konání: leden – prosinec 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK, školy 

Počet akcí:  21 

Účast:   443 

 

3. Deskohraní 

Termín konání: leden – prosinec 2018 

Místo konání:  oddělení speciálních fondů MSVK 

Počet akcí:  10 

Účast:   147 

 

4. Seznamte se, handicap! 

Termín konání: listopad – prosinec 2018 

Místo konání:  oddělení speciálních fondů MSVK, střední školy 

Počet akcí:  2 

Účast:   35 

 

5. Klub zdravého životního stylu (Erasmus+) 

Termín konání: leden – prosinec 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Počet akcí:  8 

Účast:   153 

 

6. Klub regionální historie (Erasmus+) 

Termín konání: leden – prosinec 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Počet akcí:  5 (+ 4 v rámci veřejných přednášek) 

Účast:   86 (+ 51 v rámci veřejných přednášek) 

 

7. Poslechový klub Oldies (Erasmus+) 

Termín konání: leden – prosinec 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 



 

44 

Počet akcí:  9 

Účast:   136 

 

8. Mozkový jogging (Erasmus+) 

Termín konání: leden – prosinec 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Počet akcí:  14 

Účast:   92 

 

9. Klub scrabble (Erasmus+) 

Termín konání: leden – prosinec 2018 

Místo konání:  oddělení speciálních fondů MSVK 

Počet akcí:  9 

Účast:   46 

 

10. Biblioklub (Erasmus+) 

Termín konání: leden – prosinec 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Počet akcí:  8 

Účast:   25 

 

11. Klub moderní komunikace (Erasmus+) 

Termín konání: leden – listopad 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Počet akcí:  18 

Účast:   126 

 

12. Klub šikovných rukou (Erasmus+) 

Termín konání: leden – červen 2018 

Místo konání:  oddělení speciálních fondů MSVK 

Počet akcí:  5 

Účast:   30 

 

13. Klub přátel knihovny (Erasmus+) 

Termín konání: leden – květen 2018 

Místo konání:  MSVK 

Počet akcí:  4 

Účast:   30 

 

14. Klub praktických informací (Erasmus+) 

Termín konání: leden – květen 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 



 

45 

Počet akcí:  5 

Účast:   42 

 

15.  Klub techniků (Erasmus+) 

Termín konání: říjen – prosinec 2018 

Místo konání:  MSVK, firmy 

Počet akcí:  3 

Účast:   24 

 

16. Cestovatelský klub (Erasmus+) 

Termín konání: říjen – prosinec 2018 

Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních služeb MSVK 

Počet akcí:  3 

Účast:   31 

 

17. Tapiserie z Bayeux, přednáška – Marek Zágora 

Termín konání: 24. 1. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   49 

 

18. Za krásami Jižní Koreje, přednáška – Marcela Šimonidesová 

Termín konání: 14. 2. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   55 

 

19. Města v Českém Slezsku, křest knihy – Eva Tvrdá 

Termín konání: 21. 2. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   35 

 

20. Zikmund Lucemburský, člověk, král a císař, přednáška – Marek Zágora 

Termín konání: 14. 3. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1  

Účast:   83 

 

21. Velké tajnosti, představení knihy – Arnošt Vašíček 

Termín konání: 11. 4. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 



 

46 

Počet akcí:  1 

Účast:   68 

 

22. Čína a Tibet, přednáška – Libor Bednář 

Termín konání: 25. 4. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   36 

 

23. Evangelíci na Těšínsku v tolerančním období (1781–1861), slavnostní 

uvedení knihy – Veronika Tomášová 

Termín konání: 16. 5. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   21 

 

24. Veřejná debata s rektorem UK profesorem Tomášem Zimou 

Termín konání: 24. 5. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1  

Účast:   32 

 

25. Codex Manesse, přednáška – Marek Zágora  

Termín konání: 30. 5. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   22 

 

26. Ostravská muzejní noc  

Termín konání: 9. 6. 2018 

Místo konání:  MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   761 

 

27. Setkání nadaných studentů (Proxima), přednášky 

Termín konání: 28. 6. 2018 

Místo konání:  MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   25 

 

28. Žena za 1. republiky, přednáška – Kateřina Barcuchová 

Termín konání: 19. 9. 2018 



 

47 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   90 

 

29. Festival ostravských knihoven 

Termín konání: 2. 10. 2018 

Místo konání:  MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   194 

 

30. Ostravská noc vědců 

Termín konání: 5. 10. 2018 

Místo konání:  MSVK 

Počet akcí:  1  

Účast:   137 

 

31. Oldřich z Chlumu – román a skutečnost, přednáška – Vlastimil Vondruška 

Termín konání: 10. 10. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   78 

 

32. Křest regionální audioknihy Cesta Ostravana do Ameriky leta Páně 1893 

Termín konání: 17. 10. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   45 

 

33. Oslavy 100. výročí republiky – slavnostní otevření zrekonstruované 

půjčovny, vernisáž výstavy Prvorepublikové knihovnictví 

Termín konání: 27. 10. 2018 

Místo konání:  MSVK 

Počet akcí:  1  

Účast:   200 

 

34. Týden vědy a techniky – Jak věda a technika pomáhají knihovníkům, 

exkurze, přednáška, výstava 

Termín konání: 5.–9. 11. 2018 

Místo konání:  MSVK 

Počet akcí:  1  

Účast:   50  

 



 

48 

35. Osobnosti meziválečné ostravské politické scény, přednáška – Martin 

Jemelka 

Termín konání: 8.11. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   38 

 

36. Nové bydlení, přednáška – Eva Špačková 

Termín konání: 21. 11. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   48 

 

37. Architektura knihoven, přednášky, workshop 

Termín konání: 28. 11. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   43 

 

38. Johannes Gutenberg, přednáška – Marek Zágora 

Termín konání: 5. 12. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

Počet akcí:  1 

Účast:   36 

 

  



 

49 

Příloha č. 5: Přehled výstav 

 

1. Kouzlo tvorby Josefa Lady 

Typ výstavy: knižní výstava 

Termín konání: 1. 1.–31. 1. 2018 

Místo konání:  vestibul MSVK 

 

2. Kamil Übelauer – Lofoty  

Typ výstavy:  výstava fotografií 

Termín konání: 15. 1.–3. 3. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

 

3. Z historie zimních olympijských her 

Typ výstavy:  knižní výstava  

Termín konání: 1. 2.–17. 3. 2018 

Místo konání:  vestibul MSVK 

 

4. Má vlast cestami proměn 

Typ výstavy:  výstava plakátů 

Termín konání: 5. 3.–30. 4. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

 

5. Kultovní auta ČSSR 

Typ výstavy:  výstava časopisů a modelů automobilů 

Termín konání: 19. 3.–26. 4. 2018 

Místo konání:  vestibul MSVK 

 

6. Dovolená u sousedů 

Typ výstavy:  knižní výstava 

Termín konání: 27. 4.–6. 6. 2018 

Místo konání:  vestibul MSVK 

 

7. Plakát pro interiér 

Typ výstavy:  výstava reprodukcí obrazů Vladislavy Šrámkové 

Termín konání: 2. 5.–30. 6. 2018 

Místo konání:  vstupní prostory MSVK 

 

8. Stanislav Drozd – Ostravské foto-grafiky 

Typ výstavy:  výstava fotografií 

Termín konání: 10. 5.–31. 7. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 



 

50 

 

9. Tisknu, tiskneš, tiskneme 

Typ výstavy:  výstava prvorepublikových tiskovin 

Termín konání: 7. 5.–31. 7. 2018 

Místo konání:  vestibul MSVK 

 

10. Kamarádi vystavují – Jaroslava Vaněčková, Vladimír Lipina 

Typ výstavy:  výstava fotografií 

Termín konání: 3. 9.–20. 10. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

 

11. Osmičková výročí 

Typ výstavy:  knižní výstava  

Termín konání: 14. 9.–31. 10. 2018 

Místo konání:  vestibul MSVK 

 

12. Prvorepublikové knihovnictví 1 

Typ výstavy:  historie regionálního knihovnictví – panely 

Termín konání: 22. 10.–30. 11. 2018 

Místo konání:  studovna MSVK 

 

13. Líná hlava, holé neštěstí 

Typ výstavy:  výstava hlavolamů, knih a periodik 

Termín konání: 1. 11. 2018–2. 1. 2019 

Místo konání:  vestibul MSVK 

 

14. Prvorepublikové knihovnictví 2 

Typ výstavy:  historie ostravského knihovnictví – panely 

Termín konání: 3. 12. 2018–3. 1. 2019 

Místo konání:  studovna MSVK



 

    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název:   Výroční zpráva 2018 
 
Autoři:  Mgr. Monika Oravová 

PhDr. Libuše Foberová, Ph.D. (souhrnné vyhodnocení) 
 
Vydavatel: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 

příspěvková organizace 
 
Rok vydání:  2019 
 
Počet stran:   50 
 
Počet výtisků:  25 
 
 
ISBN 978-80-7054-263-7



 

2 

50 

 


